
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070900104

104

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo aditivo. Processo SEI 0054834-84.2017.6.26.8000 - PEF 04/2018 -
CONTRATADA: VENEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI - EPP - OBJETO: consignar o
acréscimo de 10 (dez) postos de Servente pelo período de 02 (dois) meses, de 01/07/2020
a 31/08/2020, e a alteração da relação de postos encarregado/servente. Em consequência,
altera-se a alínea "a" do parágrafo 4º e o parágrafo 6º da cláusula I, e o parágrafo 2º da
cláusula VI, e reproduz-se o caput da cláusula V, todas do contrato, bem como alteram-se
as cláusulas 4.2, alínea "a", e 4.3 do Termo de Referência (Anexo I do Edital) - DATA DE
ASSINATURA: 1º/07/2020 - SIGNATÁRIOS: Senhor Alessandro Dintof, Secretário de
Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, e a
Senhora Elisabete Mancera, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo aditivo. Processo: SEI 0056850-74.2018.6.26.8000 - PEF 49/2018 -
CONTRATADA: MICROSENS S/A - OBJETO: consignar a prorrogação contratual para o
período de 20/08/2020 a 19/08/2021, consignar o reajuste de preços incidente desde
28/05/2020 e alterar o índice do reajuste, do IGPM-FGV para o IPCA-IBGE. Em
consequência, alteram-se o caput da cláusula IV; as alíneas "a", "b", "c", "d", "e", "f" e "g"
e o parágrafo 4º da cláusula V, o caput da cláusula VIII, bem como atualiza-se a cláusula
VII - DATA DE ASSINATURA: 26/06/2020 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Waldir Sebastião
de Nuevo Campos Junior, Presidente do Tribuna Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
e o Senhor Luciano Tercílio Biz, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo aditivo. Processo SEI 0053853-60.2014.6.26.8000 - PEF 41/2015 -
CONTRATADA: SHELTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA - EPP -
OBJETO: alterar o índice de reajuste do contrato, passando de IGP-M (FGV) para IPCA
(IBGE), conforme anuência da contratada, bem como consignar o reajuste devido a partir
de 30/06/2020. Em consequência, reproduz-se o caput da cláusula IV, atualiza-se a cláusula
V e alteram-se o caput e o parágrafo 1º da cláusula VI e o caput da cláusula VII, todas do
instrumento originário - DATA DE ASSINATURA: 29/06/2020 - SIGNATÁRIOS: Senhor
Alessandro Dintof, Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado de São Paulo, e o Senhor Osvaldo Souza da Rocha, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo. Processo: SEI n. 0052901-08.2019.6.26.8000 - PEF n. 99/2019 -
CONTRATADA: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A - OBJETO:

prorrogar a vigência do contrato para o período de 01/11/2020 a 31/10/2021. Em
consequência, alteram-se o caput da cláusula V e o parágrafo único da cláusula VII, bem
como atualiza-se a cláusula IX - DATA DE ASSINATURA: 23/6/2020 - SIGNATÁRIOS:
Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, Senhor Alessandro Dintof, e os Senhores Daniel de Albuquerque Cardoso e Michel
Jacques Levy, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo. Processo: SEI n. 0037673-27.2018.6.26.8000 - DLF n. 27/2019 -
CONTRATADA: CGMP - CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. - OBJETO: A

cláusula 10.1 dos Termos e Condições Gerais do Serviço SEM PARAR passará a vigorar
entre as partes com a seguinte redação: "Este TERMO DE ADESÃO tem prazo de duração
de 24 (vinte e quatro) meses, com início em 16/08/2019 e término em 15/08/2021, com
possibilidade de prorrogação através de aditivo, e produzirá efeitos até que todas as
obrigações das partes estejam devidamente cumpridas - DATA DE ASSINATURA: 26/5/2020,
SIGNATÁRIOS: Senhor Alessandro Dintof Secretário de Administração de Material do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, e os Senhores Bartolomeu Pinto Corrêa
da Silva e Maria Norma Ushizima Pietro, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo aditivo. Processo: SEI 0056850-74.2018.6.26.8000 - PEF 49/2018 -
CONTRATADA: MICROSENS S/A - OBJETO: consignar a prorrogação contratual para o
período de 20/08/2020 a 19/08/2021, consignar o reajuste de preços incidente desde
28/05/2020 e alterar o índice do reajuste, do IGPM-FGV para o IPCA-IBGE. Em
consequência, alteram-se o caput da cláusula IV; as alíneas "a", "b", "c", "d", "e", "f" e "g"
e o parágrafo 4º da cláusula V, o caput da cláusula VIII, bem como atualiza-se a cláusula
VII - DATA DE ASSINATURA: 26/06/2020 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Waldir Sebastião
de Nuevo Campos Junior, Presidente do Tribuna Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
e o Senhor Luciano Tercílio Biz, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo. Processo: SEI n. 0052901-08.2019.6.26.8000 - PEF n. 99/2019 -
CONTRATADA: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A - OBJETO:

prorrogar a vigência do contrato para o período de 01/11/2020 a 31/10/2021. Em
consequência, alteram-se o caput da cláusula V e o parágrafo único da cláusula VII, bem
como atualiza-se a cláusula IX - DATA DE ASSINATURA: 23/6/2020 - SIGNATÁRIOS:
Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, Senhor Alessandro Dintof, e os Senhores Daniel de Albuquerque Cardoso e Michel
Jacques Levy, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo aditivo. Processo SEI 0054834-84.2017.6.26.8000 - PEF 04/2018 -
CONTRATADA: VENEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI - EPP - OBJETO: consignar o
acréscimo de 10 (dez) postos de Servente pelo período de 02 (dois) meses, de 01/07/2020
a 31/08/2020, e a alteração da relação de postos encarregado/servente. Em consequência,
altera-se a alínea "a" do parágrafo 4º e o parágrafo 6º da cláusula I, e o parágrafo 2º da
cláusula VI, e reproduz-se o caput da cláusula V, todas do contrato, bem como alteram-se
as cláusulas 4.2, alínea "a", e 4.3 do Termo de Referência (Anexo I do Edital) - DATA DE
ASSINATURA: 1º/07/2020 - SIGNATÁRIOS: Senhor Alessandro Dintof, Secretário de
Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, e a
Senhora Elisabete Mancera, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo aditivo. Nº Processo SEI 0053853-60.2014.6.26.8000 - PEF 41/2015 -
CONTRATADA: SHELTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA - EPP -
OBJETO: alterar o índice de reajuste do contrato, passando de IGP-M (FGV) para IPCA
(IBGE), conforme anuência da contratada, bem como consignar o reajuste devido a partir
de 30/06/2020. Em consequência, reproduz-se o caput da cláusula IV, atualiza-se a cláusula
V e alteram-se o caput e o parágrafo 1º da cláusula VI e o caput da cláusula VII, todas do
instrumento originário - DATA DE ASSINATURA: 29/06/2020 - SIGNATÁRIOS: Senhor
Alessandro Dintof, Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado de São Paulo, e o Senhor Osvaldo Souza da Rocha, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 2/2020, firmado entre a Uniao, por intermedio do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe, e a Caixa Economica Federal. Objeto: concessao de emprestimo, com
averbacao das prestacoes decorrentes em folha de pagamento, aos servidores do
Convenente. Vigencia: 6/7/2020 a 5/7/2025. Data de Assinatura: 6/7/2020. Signatarios:
Des. Jose dos Anjos - TRE-SE e Amilton Evaristo dos Santos - CEF.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 087/2019. Processo: 0022068/2019. OBJETO: Registro de preços para
contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de forro em fibra
mineral removível em placas e fornecimento apenas de materiais elétricos e de sistema de
ar-condicionado. FORNECEDORES REGISTRADOS: PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI (LOTE 2 -
Item 4, Qtd 1045, Valor Unitário R$ 80,00, Valor Total R$ 83.600,00; Item 5, Qtd 4180,
Valor Unitário R$ 12,50, Valor Total R$ 52.250,00; Item 6, Qtd 1045, Valor Unitário R$ 3,19,
Valor Total R$ 3.333,55 e Item 7, Qtd 1575, Valor Unitário R$ 3,00, Valor Total R$ 4.725,00;
Valor total do lote 2 - R$ 143.908,55) - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 48 - 2020 - LVX
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (LOTE 1 - Item 1, Qtd 5000, Valor Unitário R$ 4,36, Valor Total
R$ 21.800,00; Item 2, Qtd 5000, Valor Unitário R$106,27, Valor Total R$ 531.350,00 e Item
3, Qtd 225, Valor Unitário R$ 93,52, Valor Total R$ 21.042,00; Valor Total do Lote 1 - R$
574.192,00 -LOTE 3 - Item 8, Qtd 100, Valor Unitário R$ 86,89, Valor total R$ 8.689,00;
Item 9, Qtd 20, Valor Unitário R$ 22,32, Valo Total R$ 446,40; Item 10, Qtd 100, Valor
Unitário R$ 104,22, Valor Total R$ 10.422,00 e Item 11, Qtd 185, Valor Unitário R$ 153,26,
Valor Total, R$ 28.353,10 - Valor total do lote 3 - R$ 47.910,50) - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS 49- 2020, disponível no sítio www.tjdft.jus.br.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

Objeto: aquisição de câmeras e componentes para ampliação do sistema de
monitoramento de imagens do TJDFT. PROCESSO: 0027090/2019. AUTORIDADE E DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: Celso de Oliveira e Sousa Neto, Secretário Geral do TJDFT, 07/07/2020.
EMPRESAS VENCEDORAS: TREVISO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (item 1: R$
49.980,00; item 2:R$ 72.290,00; item 3: R$ 96.951,90 ) valor total: R$ 219.22 1 , 9 0 . M BA
TELEINFORMATICA LTDA (item 4: R$ 13.218,00; item 5: R$17.298,75; item 6: R$ 71.400,00;
item 7:R$23.800,00; item 8: R$ 45.000,00; item 9: R$15.000,00) valor total R$
185.716,75.VALOR TOTAL LICITADO: R$ 404.938,65.

Brasília-DF, 8 de julho de 2020.
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para o
fornecimento e instalação de forro em fibra mineral removível em placas e fornecimento
apenas de materiais elétricos e de sistema de ar-condicionado. PROCESSO: 0022068/2019.
AUTORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Celso de Oliveira e Sousa Neto, Secretário-Geral
do TJDFT, 07/07/2020. EMPRESAS VENCEDORAS: LVX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (LOTE 1
- R$ 574.192,00 e LOTE 3 - Valor total R$ 47.910,50) e PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI (LOTE
2 - Valor Total R$ 143.908,55). VALOR TOTAL LICITADO: R$ 766.011,05.

Brasília-DF, 8 de julho de 2020.
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O TRT da 3ª Região torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº PE 14/2020 cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva predial, adaptações e serviços
comuns de engenharia, nos imóveis existentes e futuros do TRT3, próprios ou
alugados/cedidos, localizados na Região Sul de Minas, com fornecimento de serviços, de
mão-de-obra, materiais e demais insumos, nos termos do Edital e seus anexos. Abertura
das propostas em 23 de julho de 2020 às 13:00 horas e sessão de lances a partir das 13:30
horas do mesmo dia. A sessão pública será realizada no sítio www.licitacoes-e.com.br.
Obtenção do edital no citado sítio ou em www.trt3.jus.br. Informações adicionais:
selc@trt3.jus.br.

Belo Horizonte-MG, 8 de julho de 2020.
ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR

Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABA L H O
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADA: VENTISOL DA AMAZÔNIA
INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 17.417928/0001-79. OBJETO:
Fornecimento de 24 aparelhos de ar condicionado do tipo Split com tecnologia inverter,
Marca Agratto, Modelos: SPLIT INVERTER NEO/ICS18F R4-02 (12 unidades) e SPLIT
INVERTER NEO/ICS24F R4-02 (12 unidades). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 10.520/02,
8.666/93 e 12.846/13, e Decreto 5.450/05 e Processos e-PAD's 14166/2019, 24547/2019 e
5440/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-449052. NOTA DE EMPENHO:
2020NE000631, emitida em 16/06/2020. VALOR TOTAL: R$ 53.991,00. GARANTIA: 12 meses
a contar do recebimento definitivo dos bens. VIGÊNCIA: De 07/07/2020 até 06/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020. SIGNATÁRIOS: André Luiz Morais Mascarenhas (pelo
contratante) e Júlio César Garcia Martins (pela contratada). 20FR007 - e-PAD
16940/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente, do PE
12/2020 - contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cobertura
securitária dos 44 (quarenta e quatro) veículos que integram a frota oficial deste Regional,
em todo o território nacional, nos termos do Edital e seus anexos, sendo que o lote único
foi adjudicado à empresa Gente Seguradora S/A - CNPJ 90.180.605/0001-02.

Belo Horizonte-MG, 8 de julho de 2020.
ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR

Secretário de Licitações e Contratos

claudisc
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl0dwn00004_aop-32, 2020-04-17 15:32, Thu Jul 09 09:03:44 BRT 2020 

Licitação [nº 819434]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 

Resumo da licitação Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de cobertura securitária dos 44 (quarenta e quatro) veículos 

que integram a frota oficial deste Tribunal, em todo o território nacional, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE 12/2020 Processo ePAD14.491/2020 SEAA 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 3 dia(s) 

Situação da licitação Homologada Data de publicação 10/06/2020 

Início acolhimento de propostas 12/06/2020-08:00 Limite acolhimento de propostas 25/06/2020-13:00 

Abertura das propostas 25/06/2020-13:00 Data e a hora da disputa 25/06/2020-13:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Prorrogação Automática 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2021
[J9337011] CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: [Não informada]

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria 

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

09/07/2020https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop

claudisc
Realce



Mostrando de 1 até 10 de 11 registros

Licitação [nº 819434]

Inclusão de documentos 

Data de publicação Número anexo Nome do arquivo Ação

09/07/2020 às 08:57:27 9 PROPOSTA.PDF apagarapagar

09/07/2020 às 08:59:36 10 TERMO_ADJUDICACAO.PDF apagarapagar

09/07/2020 às 09:00:22 11 DOU_HOMOLOGACAO.PDF apagarapagar

30/06/2020 às 12:46:00 8 DILIGENCIA.PDF apagarapagar

29/06/2020 às 18:00:48 6 FALENCIA.PDF apagarapagar

29/06/2020 às 18:17:33 7 ANTES_SESS O.PDF apagarapagar

26/06/2020 às 12:14:50 5 ANALISE_EXEQUIBILIDADE.PDF apagarapagar

23/06/2020 às 16:38:29 4 ESCLARECIMENTO_1.PDF 

10/06/2020 às 11:45:47 3 AVISO_DECRETO_10024.PDF 

09/06/2020 às 16:18:03 1 EDITAL.PDF 

Informe o documento Procurar...Procurar... incluirincluir

Padrão de nomenclatura dos arquivos

A extensão do arquivo deverá ser no seguinte formato: Rich Text (.rtf), Portable Document (.pdf) ou Zipfile (.zip).

O nome do arquivo não poderá conter acentuação, espaços em branco ou caracteres especiais.

O tamanho máximo dos arquivos está limitado em 1 MB (Megabytes) ou 1024 KB (Kilobytes).

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

09/07/2020https://www.licitacoes-e.com.br/aop/publicar-ata-licitacao.aop?opcao=publicarAtaLic...

claudisc
Realce

claudisc
Realce

claudisc
Realce


